केंद्रीय विद्यालय संगठन लखनऊ KENDRIYA VIDYALAYA SANGATHAN

अर्दधवार्षिक परीक्षा (2024) HALF YEARLY EXAM(2024)

कक्षा/CLASS-XI विषय: इतिहास (027) SUBJECT: HISTORY (027)

निर्धारित समय : 3 घंटे TIME ALLOWED: 3 Hrs अधिकतम अंक : 80 MAX.MARKS: 80

General Instructions:

- (i) Question paper comprises five Sections A, B, C, D and E. There are 34 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- (ii) **Section** A Question 1 to 21 are MCQs of 1 mark each.
- (iii) **Section B** Question no. 22 to 27 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60-80 words.
- (iv) **Section C** Question no 28 to 30 are Long Answer Type Questions, carrying 8 marks each. Answer to each question should not exceed 300-350 words
- (v) **Section D** Question no.31 to 33 are Source based questions with three sub questions and are of 4 marks each
- (vi) **Section-E** Question no. 34 is Map based, carrying 5 marks that includes the identification and location of significant test items. Attach the map with the answer book.
- (vi) There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- (viii) In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary. आवश्यक निर्देश:
- 1.यह प्रश्न पत्र 5 खंडों में विभाजित है- खंड A, B, C, D और E । प्रश्न पत्र में 34 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii. खंड A में 21 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का मूल्य 1 अंक है।
- iii.खंड-B:प्रश्न संख्या 22 से 27 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का मूल्य 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60-80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- iv. खंड-C:प्रश्न संख्या 28 से 30 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के 8 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300-350 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- v.खंड-D:प्रश्न संख्या 31 से 33 स्रोत आधारित प्रश्न हैं जिनमें तीन उप प्रश्न हैं और प्रत्येक के 4 अंक हैं।
- vi.खंड-E:प्रश्न संख्या 34 मानचित्र आधारित है, जिसमें महत्वपूर्ण परीक्षण वस्तुओं की पहचान और स्थान शामिल है।इसका मान 5 अंक हैं। मानचित्र को उत्तर पुस्तिका के साथ संलग्न करें।
- (vii) प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। हालांकि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- (viii) इसके अलावा, जहां आवश्यक हो, प्रत्येक अनुभाग और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।

| (VIII) | ्रेंसक अलावा, जहां जावरयक हो, प्रत्यक अनुमान और प्रश्न के साथ अलग-अलन निर्देश दिए गए है। | |
|--------|--|---|
| Q | SECTION-A / खंड-A (1*21=16) | M |
| 1 | Identify the picture and named it. नीचे दिए गए चित्र को पहचानिए और उसके नाम लिखिए This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY-SA | 1 |
| 2 | Find out from the following pairs which one is NOT correctly matched: | 1 |

| | | - |
|-----|--|---|
| | (a) First Order: The Clergy | |
| | (b) Second Order: Monks | |
| | (c) Third Order: Peasants and surfs | |
| | (d) Fourth Order: Towns and Townspeople | |
| | निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सही सुमेलित नहीं है : (ए) पहला वर्ग: पादरी | |
| | (ए) पहला वग: पादरा | |
| | (बी) दूसरा वर्ग : भिक्षु | |
| | (सी) तीसरा वर्ग: किसान और सर्फ | |
| 2 | (डी) चौथा वर्ग: नगर और नगरवासी | 1 |
| 3 | Fill in the Blanks: | 1 |
| | The first known language of Mesopotamia was | |
| | मेसोपोटामिया की पहली ज्ञात भाषा थी | |
| 4 | What was the early name of Genghis Khan? चंगेज़ खान का प्रारंभिक नाम क्या था ? | 1 |
| 4 | What was the earry hame of Gengins Khan? वर्णज़ खाल का ब्रास्थिक लीक क्या वा ? | 1 |
| 5 | Which statement is not correct regarding Urbanism, | 1 |
| | (a) Division of labour is a mark of urban life. | |
| | (b) There is social organisation in Urban economy. | |
| | (c) Urban economy was mainly depended on Agriculture. | |
| | (d) All of the above. | |
| | शहरीकरण के सम्बन्ध में कौन सा कथन सही नहीं है । (ए)श्रम विभाजन शहरी जीवन का केंद्र है । | |
| | बी) शहरी अर्थ व्यवस्था में सामाजिक संगठन होता है । | |
| | (सी)शहरी अर्थ व्यवस्था मुख्य रूप से कृषि पर निर्भर थी। | |
| | (डी)उपरोक्त सभी। | |
| 6 | Identify the ruler of the Roman empire with the help of following information: | 1 |
| | ☐ He introduced gold coins solidus. | |
| | ☐ He established second capital at Constantipole. | |
| | (a) Augutus(b) Diocletin(c) Nero(d) Constantine | |
| | निम्नलिखित जानकारी की सहायता से रोमन साम्राज्य के शासको की पहचान कीजिये। | |
| | 🗆 उसनेसोने के सिक्के "सॉलिडस" चलाए। | |
| | 🗆 उसने कुस्त्नत्निया में दूसरी राजधानी की स्थापना की। | |
| | (ए) ऑगस्टॅस(बें) डायोक्लेटिन(सी) नीरो(डी) कॉन्स्टेंटाइन | |
| | | |
| 7. | A guild was an association was | 1 |
| | (a) Farmers(b) Craft and industry(c) Monks(d) Fourth order | |
| | गिल्ड(श्रेणी)एक संघ था, | |
| | | |
| 8 | (ए) किसान(बी) शिल्पऔरउदयोग(सी) भिक्ष्ओं(डी) चौथा वर्ग What were cathedral towns? | 1 |
| 8 | | 1 |
| | i) Towns developed around plains. ii) Towns developed around industries. iii) Towns developed around churches .iv) Towns developed around Capital. | |
| | in) rowns developed around endrenes invyrowns developed around Capital. | |
| | कैथेड्रल शहर थे? | |
| | (i) मैदानों के आसपास विकसित शहर (ii) नगरों के आसपास विकसित शहर । | |
| | (iii) चर्चो के आसपास विकसित शहर । (iv) राजधानी के आसपास विकसित शहर । | |
| 9. | Define the term "Mesopotamia. | 1 |
| | "मेसोपोटामिया " शब्द को परिभाषित करे | |
| 10. | Qubcur tax was levied by Genghis khan | 1 |
| | (a) For Law and Order (b) For Welfare Animals | |
| | (c) For maintaining courier system (d) For trade | |
| | कुबर्कुर कर चंगेज़ खान के दवारा लगाया गर्या था , (ए) कानून और व्यवस्था के लिए (बी) पशु कल्याण के लिए | |
| | ॅ (ऍ) कानून और व्यवस्था के लिए (बी) पशु कल्याण के लिए | |
| | (सी) क्रियर प्रणाली को बनाये रखने के लिए (डी) व्यापार के लिए | |
| 11. | The term Feudalism is derived from | 1 |

| | | 1 |
|-----|--|----|
| 10 | सामंतवाद शब्द की उत्पत्तिशब्द से हई है | 1 |
| 12 | Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). | 1 |
| | Assertion (A): For the Mongols, Genghis khan was a greatest leader of all time. | |
| | Reason (R): In our imagination Genghis khan was a destroyer of cities and responsible for the death | |
| | of thousands of people. | |
| | A. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A) | |
| | B. Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A) | |
| | C. (A) is correct, but (R) is not correct | |
| | D. (R) is correct, but (A) is not correct | |
| | नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) औ रदूसरे को कारण (R) के रूप में लेबल किया गया है। | |
| | अभिकथन (A): मंगोलों के लिए .चंगेज़ खान अब तक का सबसे महान नेता था l | |
| | · | |
| | कारण (R) : | |
| | हमारी कल्पना में चंगेज़ खान नगरो का विध्वंसक था और हजारो लोगो की मृत्यु के लिए उत्तरदायी था। (ए) दोनों (ए) और (आर) सही हैं और (आर) (ए) की सही व्याख्या है | |
| | | |
| | (बी) (ए) और (आर) दोनों सही हैं, लेकिन (आर) (ए) की सही व्याख्या नहीं है | |
| | (सी) (ए) सही है, लेकिन (आर) सही नहीं है | |
| 1.2 | (डी) (आर) सहीहै, लेकिन (ए) सही नहीं है | +- |
| 13 | Which statements is correct regarding to Mesopotamia civilisation | 1 |
| | Archaeology began in Mesopotamia in the 1840s. In Old Testament there was reference of Sumer. | |
| | 3. The palace of king Zimrilim was situated at Mari. | |
| | 4. Mesopotamia civilisation is also known for its poverty. | |
| | Which statements are correct? | |
| | (a) Only 2,3 & 4 B) Only 1,2 & 3 | |
| | (b) Only 2 & 3 D) All of the above. | |
| | मेसीपोटामिया सभ्युता के सम्बन्ध में कौन सा कथन सही है | |
| | 1.1840 के दशक़ में मेसोपोटामिया में पुरातत्व की शुरुआत हुई। | |
| | 2.ओल्ड टेस्टामेंट में सुमेर का उल्लेख था। | |
| | 3.राजा जिमरिलिम का महल मारी में स्थित था। | |
| | 4.मेसोपोटामिया सभ्यता अपनी गरीबी के लिए भी जानी जाती है। | |
| | (ए)केवल 2,3 और 4(बी)केवल 1,2 और 3 | |
| | (सी) केवल 2 और 3(डी) उपरोक्त सभी। | |
| 14 | Which statements is correct regarding Genghis Khan. | 1 |
| | 1. In 1206, Genghis khan was proclaimed as "The great khan of Mongols." | |
| | 2. Genghis khan was born sometime around 1162. | |
| | Choose the correct answer | |
| | i)Only 1 (ii) Only 2 (iii) Both 1 & 2 (IV) Neither 1 nor 2 | |
| | चंगेज़ खान के बारे में कौन सा कथन सही है। | |
| | 1.1206 में, चंगेज़ खान को "मंगोलों का महान खान" घोषित किया गया था। | |
| | 2. चंगेज खान का जन्म 1162 के आसपास हुआ था। सही उत्तर चने | |
| | 2. चंगेज़ खान का जन्म 1162 के आसपास हुआ था। सही उत्तर चुने (i) केवल 1(ii) केवल 2(iii) 1 और 2 दोनों(iv) नतो 1 औरनही 2 | |
| | | 1. |
| 15 | The Roman Empire was spread over | 1 |
| | (i) Asia, Europe and America | |
| | (ii) Asia, America and Australia | |
| | (iii) Africa, Europe and America | |
| | (iv) Africa, Europe and Asia | |

| _ | | |
|-----|--|---|
| | रोमन साम्राज्य फैला हुआ था' | |
| | (i) एशिया, यूरोपऔरअमैरिका | |
| | (ii) एशिया, अमेरिका और ऑस्ट्रेलिया | |
| | (iii) अफ्रीका, यूरोपऔरअमेरिका (iv) अफ्रीका, यूरोपऔरएशिया | |
| | | |
| 16 | Which statements are correct regarding Mongols? | 1 |
| | 1. New chosen military captains under Genghis khan are called 'Ulus'. | |
| | 2. Genghis Khan divided his territories into four Noyans. | |
| | Choose the correct answer | |
| | (a) Only 1 (b)Only 2 (c) Both 1 & 2 (d)Neither 1 nor 2 | |
| | | |
| | मंगोलों के सम्बन्ध में कौन सा कथन सही है ? | |
| | 1.चंगेज़ खान के अधीन नए चुने गए सैन्य कप्तानो को उलूस कहा जाता है । | |
| | 2. चंगेज़ खान ने अपने प्रदेशों को चार नोयन में विभाजित किया। | |
| | सही उत्त रच्ने | |
| | (ए) केवल 1(बी) केवल 2 (सी) दोनों 1 और 2 (डी) न तो 1 औरनही 2 | |
| 17. | 'Amphora' and 'Dressel 20' were used to carry | 1 |
| | i)Wheat ii) Wine and olive oil iii) Rice and Pulses iv) Dry fruits | |
| | 'एम्फोरा' और'ड्रेसेल 20' का इस्तेमाल ढोने के लिए किया जाता था । | |
| | (i) गेहुं(ii) शराबऔरजैतून का तेल(iii) चावलऔरदालें(iv) सूखे मेवे | |
| 18. | | 1 |
| 10. | Identify this picture and named it. | 1 |
| | दिए गए चित्र को पहचानिए और उसका नाम लिखिए | |
| | | |
| | Des 17 restrict con | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | The same of the sa | |
| | The County Constant | |
| 19. | Mari was a | 1 |
| | (i) Temple city ii) Trade Centre iii) Royal city iv) None of the above. | |
| | मारी शहर था . | |
| | (i) मंदिरशहर(ii) व्यापार केंद्र(iii) रॉयल सिटी(iv) उपरोक्त में से कोई नहीं। | |
| 20. | Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). | 1 |
| 20. | Orven below are two statements, one labelled as ressertion (11) and the other labelled as reason (14). | 1 |
| | | |
| | Assertion (A): There was no town planning in Ur city. | |
| | Reason (R): City Ur has narrow winding streets and irregular shapes of houses | |
| | A. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A) | |
| | B. Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A) | |
| | C. (A) is correct, but (R) is not correct | |
| | D. (R) is correct, but (A) is not correct | |
| | नीचे दो कथन दिए गए है,एक को अभिकथन (A) और दुसरे को कारण(R) के रूप में लेबल किया गया है। | |
| | | |
| | अभिकथन (A) : उर शहर में कोई भी नगर नियोजन नहीं था । | |
| | कारण (R) : शहर उर में संकरी घुमावदार गलिया और अनियमित आकर के मकान थे । (ए) दोनों (ए) और (आर) सही हैंऔर (आर) (ए) की सही व्याख्या है | |
| | (૯) લાગા (૯) સાર (સાર) સहા ફસાર (સાર) (૯) જા સફા વ્યાહ્યા ફ | |
| | (बी) (ए) और (आर) दोनों सही हैं, लेकिन (आर) (ए) की सही व्याख्या नहीं है | |
| | (सी) (ए) सही है, लेकिन (आर) सही नहीं है | |
| | (डी)(आर) सही है, लेकिन (ए) सही नहीं है | |
| | | |

| 21. | Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). | 1 |
|-----|--|---|
| | | |
| | Assertion (A): Our knowledge about nomadic socities comes mainly from chronicles, | |
| | travelogues and city based literatures. | |
| | Reason (R): The nomadic society themselves produced no literature | |
| | A. Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A) | |
| | B. Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A) | |
| | C. (A) is correct, but (R) is not correct | |
| | D. (R) is correct, but (A) is not correct नीचे दो कथन दिए गए है,एक को अभिकथन (A) और दुसरे को कारण(R) के रूप में लेबल किया | |
| | गया है। 1 | |
| | अभिकथन (A) : खानाबदोश समाजो के बारे में हमारा ज्ञान मुख्य रूप से इतिहास,यात्रा वृतान्त और | |
| | शहर आधारित साहित्य से प्राप्त होता है | |
| | कारण (R) :खानाबदोश समाज ने स्वयं का कोई साहित्य नहीं लिखा । (ए) दोनों (ए) और (आर) सहीहैंऔर (आर) (ए) की सही व्याख्या है | |
| | (बी) (ए) और (आर) दोनों सही हैं, लेकिन (आर) (ए) की सही व्याख्या नहीं है | |
| | (सी) (ए) सहीहै, लेकिन (आर) सही नहीं है | |
| | (डी) (आर) सहीहै, लेकिन (ए) सही नहीं है | |
| 22 | SECTION-B/ব্রত্ত B (3*6=18) | 2 |
| 22 | There was absence of town planning in city of Ur". Explain this statement. :उर शहर में शहर नियोजन प्रणाली का अभाव था "इस कथन की व्याख्या कीजिये। | 3 |
| 23. | Explain the importance of "YASA" in Mongolian history. | 3 |
| 24. | मंगोलों के इतिहास में "यासा " के महत्व का वर्णन करें "The division of labour is a mark of urban life". Discuss this statement in context of Mesonetemian. | 3 |
| 24. | "The division of labour is a mark of urban life". Discuss this statement in context of Mesopotamian urbanisation. | 3 |
| | "श्रम विभाजन शहरी जीवन का प्रतीक है"। इस कथन की चर्चा में मेसोपोटामिया के शहरीकरण के सन्दर्भ में | |
| | तर्क दे। | |
| 25. | "The emperor, the Aristocracy and the Army were the three main players in the political history of the | 3 |
| | Roman empire". Explain this. "रोमन साम्राज्य के राजनितिक इतिहास में सम्राट ,सीनेट और सेना तीन प्रमुख खिलाडी थे" i इसका | |
| | विस्तार से वर्णन करे i | |
| 26. | How did a fourth order of society came into existence in Europe. | 3 |
| 27 | यूरोप में चौथा वर्ग का उदय कैसे हुआ ? | 2 |
| 27. | Describe the social and Political backgrounds of Mongols before Genghis Khan. चंगेज़ खान के उदय से पहले मंगोलों के सामाजिक एवं राजनीतिक पृष्ठभृमि का वर्णन करें | 3 |
| | SECTION-C/खण्ड- C (8*3=24) | |
| 20 | ` ′ | 0 |
| 28. | "The emergence of writing is also involved with rise of urbanism". In this context explain development of writing system in Mesopotamia? | 8 |
| | । "लेखन का उदभव शहरीकरण के उदय के साथ भी शामिल है "I इस सन्दर्भ में मेसोपोटामिया में लेखन | |
| | प्रणाली के विकास की व्याख्या कीजिए ? OR | |
| | What are the characteristics of Urbanisation? The urban character of Mesopotamian temple helped in | |
| | urbanisation in Mesopotamia. Justify it. | |
| | शहरीकरण की विशेषताएं क्या हैं? मेसोपोटामिया मंदिर के शहरी चरित्र ने मेसोपोटामिया के शहरीकरण में मदद की। न्याय संगत तर्क दें। | |
| 29. | "Women had a stronger legal position in the Roman empire." To what extent you are agreeing with this statement? | 8 |
| | "रोमन साम्राज्य में महिलाओं की कानूनी स्थिति काफी मजबूत थी" इस कथन से आप किस हद तक सहमत है | |
| 30. | . What was the Manorial Estates? Describe its major characteristics. | 8 |
| | | |

| | मेनर की जागीर क्या थी इसकी प्रमुख विशेषताएँ बताइये। | |
|-----|--|--|
| | SECTION –D Source Based Questions 4x3=12 | |
| | | |
| 31. | The Knight 'If my dear lord is slain, his fate I'll share, if he is hanged then hang me by his side. If to the stake he goes, with him I will burn and if he is drowned, then let me drown with him.' | 4 |
| | -Doon de Mayence, a thirteen century French poem (to be sung) recounting the adventures of Knights. | |
| | (a) Who were knights? | |
| | (b) Why did knight become a distinct group? 2 (c) Mention any one duties of Knight? 1 | |
| | 'अगर मेरे प्यारे भगवान मारे गए हैं, तो मैं उनका भाग्य साझा करूंगा, अगर उन्हें फांसी दी गई है तो मुझे उनकी तरफ से लटका दो। यदि वह काठ पर जाता है, तो मैं उसके साथ जल जाऊँगा और यदि वह इब गया है, | |
| | तो मुझे उसके साथ डूबने दो।' -दूनडेमायेंस, एक तेरह शताब्दी की फ्रांसीसी कविता (गाया जाने वाला) शूरवीरों के कारनामों का वर्णन करता है। | |
| | (क) नाइट कौन थे? | |
| | (बी) नाइट एक अलग समूह क्यों बन गया? | |
| 22 | (ग) नाइट के किसी एक कर्तव्य का उल्लेख कीजिए? 1 | |
| 32. | GHAZAN KHAN'S SPEECH | 4 |
| | Ghazan khan was the first IL-Khalid ruler to convert to Islam. He gave the following | |
| | speech to the Mongol-Turkish nomad commanders, a speech that was probably drafted | |
| | by his Persian wazir Rashidudin and included in the minister's letters." I am not on the | |
| | side of the Persian peasantry. If there is a purpose in pillaging them all, there is no one | |
| | with more power to do this than I .Let us rob them together. But if you wish to be | |
| | certain of collecting grain and food for your tables in the future. If you insult the | |
| | peasantry, take their oxen and seed and trample their crops into the ground, what will | |
| | you do in the future? The obedient peasantry must be distinguished from the peasantry | |
| | who were rebels." (A) Who served the speech for Character When? | |
| | (A) Who wrote the speech for Ghazan Khan? | |
| | (B) What was the theme and aim of the speech of Ghazan Khan? | |
| | (C) Why did Ghazan khan support the peasantry? 2 गजन खान का भाषण | |
| | गजन खान इस्लाम में परिवर्तित होने वाला पहला आईएल-खालिद शासक था। उन्होंने मंगोल-तुर्की खानाबदोश कमांडरों को निम्नलिखित भाषण दिया, एक भाषण जो शायद उनके फ़ारसी वज़ीर रशीदुद्दीन द्वारा तैयार किया गया था और मंत्री के पत्रों में शामिल था। " मैं फारसी किसानों के पक्ष में नहीं हूं। यदि उन सब को लूटने का कोई प्रयोजन है, तो ऐसा करने के लिए मुझ से अधिक शक्ति वाला कोई नहीं है। आइए हम उन्हें एक साथ लूटते हैं। लेकिन अगर आप भविष्य में अपनी टेबल के लिए अनाज और भोजन इकट्ठा करने के लिए निश्चित होना चाहते हैं। यदि आप किसानों का अपमान करते हैं, उनके बैल और बीज ले जाते हैं और उनकी फसलों को जमीन में रौंद देते हैं, तो आप भविष्य में क्या करेंगे? आज्ञाकारी किसानों को उन किसानों के अपमान करते हैं। | |
| | से अलग करना चाहिए जो विद्रोही थे।" (ए) गजन खान के लिए भाषण किसने लिखा था? | |
| | (बी) गजन खान के भाषण का विषय और उददेश्य क्या था? | |
| | (सी) गुज़न खान ने किसानों का समर्थन क्यों किया? | |
| 33. | On the Treatment of Slaves | 4 |
| | 'Soon afterwards the city prefect Lucius Pedanius Secundus was murdered by one of | |
| | his slaves. After the murder, ancient custom required that every slave residing under | |
| | the same roof must be executed. But a crowd gathered, eager to save so many | |
| | innocent lives; and rioting began. The senate-house was besieged. Inside, there was | |
| | feeling against excessive severity, but the majority opposed any changes ()[The | |
| | Treeling against excessive severity, but the majority opposed any changes ()[1118 | 1 |

| | Senators] favouring execution prevailed. However great crowds ready with stones and torches prevented the order from being carried out. Nero rebuked the population by edict, and lined with troops the whole route along which those condemned were taken for execution.' -Tactius (55-117), historian of the early empire. (a) Named the author of this passage? 1 (b) What was ancient custom after murder? 1 (c) Why were senators opposed the ancient customs? 2 दासों के व्यवहार पर | |
|----------|---|-----|
| | 'कुछ ही समय बाद शहर के शासक ल्युसियास पेडेनियास सेकंड्स का उसके एक दास ने क़त्ल कर दिया। क़त्ल के पश्चात , प्राचीन रिवाज के अनुसार यह आवश्यकता थी कि एक ही छत के नीचे रहने वाले प्रत्येक दास को फांसी दे दी जाए। परन्तु बहुत से निर्दोष लोगों को बचाने के लिए भीड़ एकत्र हो गई थी और दंगे शुरू हो गया। सीनेट-हाउस को घेर लिया गया हलाकि सेनेट हाउस में अत्यधिक कठोरता का विरोध किया जा रहा | |
| | था , लेकिन बहुमत ने किसी भी बदलाव का विरोध किया ()[द सीनेटर] निष्पादन के पक्ष में था। हालांकि पथराव और मशालों के साथ भारी भीड़ ने आदेश को अमलीजामा पहनाने से रोक दिया। नीरो ने आदेश के द्वारा आबादी को फटकार लगाई, और पूरे मार्ग पर सैनिकों के साथ पंक्तिबद्ध हो गए, जिसके साथ निंदा करने वालों को फाँसी के लिए ले जाया गया। | |
| | | |
| | -टैक्टियस (55-117), प्रारंभिक साम्राज्य के इतिहासकार। | |
| | (ए) इस अंश के लेखक का नाम क्या है? 1 | |
| | (ख) हत्या के बाद प्राचीन प्रथा क्या थी? | |
| | (ग) सीनेटरों ने प्राचीन रीति-रिवाजों का विरोध क्यों किया? 2 | |
| 34. | Section-E/শ্ৰਤ -E(1*5=5) On the given outline map of the world locate the following places. | 5 |
| 1 | Con the given outline map of the world locate the following places. दिए गए विश्व के मानचित्र पर निम्न जगहों को दर्शाए (a) Itly इटली (b) Nishapur निशापुर (c) Antioch एंटीओक | . J |
| 34. 2 | On the same map two places are located as 'A' & 'B'. Identified it and named it. उसी मानचित्र पर दो जगह 'A' & 'B' के रूप में दिखाए गए है । उनको पहचानिए और दी गयी रेखा के समीप इनके नाम लिखिए । | |
| | उनका पर्वाानर जार दा गया रखा क समाप इनक नाम ।लाखर । | |

Map for Q.No.<mark>34</mark> Q.No.<mark>34</mark> के लिए मानचित्र

